XIV. Argumenta autem disceptantium non unius sunt generis. Alia enim Exteri sibi propria habent, alia vero cum Electoribus communia, sed à *Gallis* quidem ea potissimum sunt audita, primo quod non mereantur Principes tractari, ut liberi, cum se à Cæsare, prout voluerit, patiantur circumagi, sicut prolixius ostendere conabatur libellus, qui flagrante novissimo bello,

de

de presenti Germania, Statu, in Gallis prodit, cujus autor id agere voluit, ut ostenderet, ante motus bellicos Principibus competiisse civilem libertatem, la souveraineté; nunc, cum specte defendendi Imperii ab Austriacis pro lubitu trahantur, cum exterorum amicitia, libertatem domi perdere. Deinde cum nimia in Germania sit Principum multitudo, verendum esse dicunt, ne in propriae suae caeterorumq; summorum Imperantium dignitatis diminutionem vergat, si quando isti in consortium ceremonialis disciplinae recipiantur, & Majestatis splendor, qui in legationibus potissimum se exserit, tam multis fiat communis, sed & si quid obtinere velint, Principes, possessorios actus esse producendos, in rebus enim ceremonialibus non rationem, non potentiam, non dignitatem, sed solam possessionem valere, Electores eam habentes, & Principes Italiae, alias quoque ab Imperio liberos, si idem Germaniae Principes ostendere possent, facile litem compositum iri, haec tamen autem ejus rei exemplum in Tabulariis suis Galliam nondum reperisse, quae tamen, ne prorsus difficilis Principum petitio appareat, denique istam declarationem edidit (spoponditq;), quod Caesaris exemplo insistere, parique ac Caesar modo legatos illorum tractare vellet.

XV. Praeterea *Electores* conservandae suorum prerogativae plura insuper obtendunt, & qui pro illis pugnarunt, sequentibus fere usi sunt argumentis. primum quidem, quod Regibus parum

S

dicantur

dicantur habeanturque, per ipsam Auream Bullam, adeo ut & Electoralis Eminentia addat aliquid Regiz, nec enim aliam ob causam exteros antecedere Reges, Bohemum, quod fieri jubet A. B. C. 8. Quod accedente legibus usu, Reges & Respublicæ Eos tractent pro souverainis Dominis, quod titulis amplissimis & Majestatis plenissimis, eadē etiam Aurea Bulla, ornentur, in quam rem insuper Rudolphi II. rescriptum allegant. Quod longe majora jura ac præcipua in Imperio possideant, qualia potissimum duobus gravissimi momenti casibus conspiciantur, in Electione Imperatoris, & quadam rerum Imperii administratione peculiari, quod prioris ratione, jus habeant Capitulationis præscribendæ, posterioris vero, quotannis & quoties volunt, se congregandi, ideoque semper solenne, perpetuum, legale, per se subsistens, proprium ac singulare corpus faciant & collegium, cui innixum sit stabile & efficax Unionis pactum. Quod in Comitibus Universalibus septem Electores tantum possint, quantum Principes simul omnes, quod ibidem rerum maximarum, vel inter se, vel cum Cæsare, præconsultationem, minorum etiam definitionem, possint instituire, quod nec ipsa Comititia indicere, neque alia multa facere possit Cæsar, absque illorum consensu, sicut præsertim in fœderibus faciendis, collectis imperandis, concedendis vectigalibus, & jure cudendi monetæ, requiratur, quod soli gerant officia realem Reipubl. gubernationem spectantia, verbi gratia, Archi-Cancel-

Cancellariatus & Vicariatus, quod cætera habeant officia Imperii hæreditaria, Pincernæ, Dapiferi, Marefcalli, Camerarii, Theſaurarii, quemadmodum hæc atque plura *Autor Gallici libelli, lettre d'un desinteresse. &c.* & paſſim publici juris Doctores, nominatim *Bæclerius Not. S. R. I. l. VI. c. 2.* ex ſchedis Boineburgianis, *Freinsbemiſis libelli ſui de Præcedentiâ Electorum ſuper Cardinales, diatribâ 111.* conduxerunt. Addunt exteriorum quoque ceremoniarum discrimina, inter Electores atque Principes obſervari ſolita, quod ubi coronatur Imperator, ſoli Electores cum Cæſare prandeant, coenantq; in publico, in ſua quiſque ſeparata menſa, pompatico paratû inſtructuque, & eadem exactitudine, cum cæteri Principes uni menſæ accumbant, aut adſtantes ſpectent. Quod Electores Regibus Dignitatem, Principes Majeſtatem dent. Quod legati Regii præcedere contendant Principes, Electores non æque. Quod Electores legatis Regiis domi ſuæ ſuperiorem locum non concedant, id vero Principes faciant. Ex quibus omnibus hanc denique conſuſionem, ut dixi, eliciunt, quoniam inter Electores atque Principes Ipſos tam poteſtatis quam dignitatis ratione multa appareat differentia, æquum eſſe, ut in Legatis Eorundem iſta quoque obſervetur. Id vero, in primis urgent, pactis habere Electores, ut non ſolum Ipſis cognomina inſcribantur Regibus propria, ſed & legatis Eorum ſolennes, quæ nunc receptæ ſunt, ceremoniæ exhibeantur, tempore etiam pacificationis

Monasteriensis ea lege convenisse Galliarum Regem cum Electoribus, ut hi Regi darent Majestatem, ille Electoribus fraternitatem, deinde, ut idem Electoralibus legatis, qui Venetis, honor esset apud se, sed ne apud illos vicissim legati Gallici à Cæsareis distinguerentur, in potestate autem esse Regis Galliarum aut alterius cujusque, tractatu vel pacto concedere Principi uni honores atque prerogativas, quas alteri, etsi pari utatur jure, negaverit, & licet forte justitia distributiva, quæ circa honores & præmia versatur, obliget distribuentem, ut æquitatem servet, & paribus pares honores indulgeat, illos tamen, qui neglecti videntur, jus nullum perfectum posse obtinere, ex quo alter ad ejusmodi præstationem cogatur. His postea possessorios accessisse actus, extrare enim plures legationes Extraordinarias ab Electore Brandenburgico aliisque missas, quibus pleno representationis jure connexisque ceremonialibus utebantur missi, apud Gallicos non solum, sed & alios legatos, ut denique Consensus cæterarum quoque nationum supervenerit, siquidem certum sit, in Batavis & apud septentrionis Reges, legatos Electorales æquo cum aliis à Rege aut à Republica vel Principe libero missis, haberi honore, quod & in Olivensi Tractatu apparuerit, ubi Brandenburgici nulla in re à Regiis fuerint distincti, quæ omnia à Principibus allegari non posse aut ostendi, putant, quare nec simile jus ipsis competat.

XVI. Sed non fuere segnes in demonstranda
petitio-

petitorum suorum justitia, Principes, quique pro illis calamum strinxerunt, *rationibus* pugnasse atque *exemplis*, visi sunt. Ex illarum genere est, quod Principes ejusdē speciei gaudeant suprematu, qualem qui habent, pleno jure gentium, quod in legatis, bello, pace, fœderibus consistit, cum omnibus appendicibus frui, & quoniam hoc respectu jus legationis plenum competat Electoribus, extra controversiam, ita ut Eorum legati pleno Characterē, ut Ambassadors, tractentur, idem quoque, & eodem modo, Principibus competet, cum, quoad suprematum, nullum inter Electores ac Principes discrimen, ne minimum quidem constitui possit, vel intelligi, nam vanos esse, qui in ipso suprematu formas sibi fingant diversas, specieque hujus facultatis Electores ac ceteros Imperii Principes differre arbitrentur, quo nihil fingi possit, ab omni veritatis specie alienius. Deinde quoniam Principes æquē ac Electores in magnorū Principum Confessu, ac Congressu summarum Christianæ Europæ Potestatum generali, sibi locum vindicant, obtinentque, fœdera ineunt, bellum gerunt, cum Exteris Regibus liberisque Rebus publicis, Arbitrio Eorum, controversiæ publicæ submittuntur, interventus Eorum, quam hodie Mediationem, vocant, admittitur, pacem tractantibus ac ferientibus fœdus sponsores existunt, sive ut nunc loquimur, Guarantiam præstant, aliaque juris gentium commercia exercent, cujus rei luculenta exempla passim habentur, quare necessum esse autumant,

ut honos idem legatis quoque Eorum exhibea-
 tur, quicumque aliis, pari amorum jure utenti-
 bus, solet concedi, jus enim gentium non pati,
 ut illi, veluti per contumeliam, ab aliis distinguan-
 tur, qui eandem quam alii in manu habent cau-
 sam, qua sibi juris gentium privilegia judicent,
 scilicet armorum potestatem. Quod *exempla*
 attinet, *aliena* æque ac *propria* in rem suam pro-
 ducunt, Ex illis nominatim *Electorum* Germa-
 niæ, & *Principum Italia*, quorum utrisque ple-
 num jus legationis ubique exercendum compe-
 tat, utrorumque autem exempla sibi quoque pro-
 sint, *Electorum* quidem propterea, quoniam illi
 pariter ac præcipui Imperii Principes in eadem
 sint causa, quoad suprematum vel libertatem ac
 potentiam, consequens itaque esse dicunt, ut nec
 dignitate atque honoribus, qui suprematum ha-
 bentibus aut eorum legatis tribui solent, separen-
 tur: argumentum vero, quod ab *Italia* Principi-
 bus petitur, tanto efficacius esse, existimant, quan-
 to minus appareat ratio, imo in plerisque ne co-
 lor quidem discriminis ullus. sunt hi fere Dux
Sabaudia, Magnus Dux *Florentia*, Duces *Man-
 tua*, *Mutina*, *Parma*, qui omnes, utut si *factum*
 respicias, exteriorisque rationem administratio-
 nis, res suas post multas machinationes *Jovio*,
Guicciardino, *Thuano* aliisque descriptas, ab Im-
 perio seorsim nunc habeant, eidem tamen ratio-
 ne *juris*, eodem plane modo, ac cæteri Germaniæ
 Principes subsunt, judiciis ejus & Comitiorum
 decretis obligantur, eandemque Cæsari obedi-
 tiam

tiam debent, quam homagii feudalis consueta formula ubiq; similis, præscribit, sicut per partes solide ostendit *Hermannus Conringius de Finib. Imp. Germ. cap. XXIII.* qui alias quoque in totam *Italiam* jus Imperii hodiernum integrum demonstravit *libelli de Germanorum Imperio Romano* 6. 12. per universam vero Imperatorum seriem deduxit *Baclerus Vindictis Anti-Blondellianis* pag. 253. *seqq.* ut frustra sint, quæ ab aliis, de plena Italiz ejusque Principum libertate, diversimode acquisita, tradantur: quare ita concludunt *Nostri*, cum nec in prematu, nec feudorum qualitate, nec alio nomine melioris sint conditionis principes Itali, quam Germani, in nonnullis etiam deterioris, quod scilicet, ad modum ferè *Immediatæ Nobilitatis*, decretis Comitiorum stare debeant, in iis tamen actuale suffragandi jus, solo Sabaudico excepto, non habeant, cumque, hoc uno excepto, omnibus communis sit *Imperii Principum* natura & ratio, superesse, ut dignitate quoque minimum æquales censeantur, & quicquid Italici publici honoris concessum est, id Germanis quoque sine injuria & contumelia negari non possit. Sed potissimum hujus rei argumentum *sua exempla*, atque adeo *propriis possessoris actus* constituunt, quos quidem allegari opus non esse putant, quod res meræ facultatis, quales sunt potestate, conditione, dignitate mihi competente uti ac frui, ipso jure possideantur, atque in his ratio pro possessione sit, ut tamen appareat, Eos, ne quidem si, his certandum esset, ju-

dicem vereri, ex abundantia aliquot Specimina allegarunt, omnia enim enumerare possibile vix esse, nisi cui Archiva passim paterent, nec necessum, & sufficere, vel unum ex Principibus obtinuisse, cum cæterorum eadem sit conditio atque ratio; verum copiam potius quam defectum se ostendere exemplorum, tam *ante* quam *post pacificationem Westphalicam* observatorum. Prioris generis sunt, quod *Archiducis Austria Alberti* legatis à Rege Galliarum ubiq; idem, qui Regiis, honor habitus sit, & Ille *frater* appellatus, multo ante Electores; sic quoque in Anglia A. 1621. legatum Archi-Ducalem de loco certasse cum Veneto, & Regem Jacobum, qui iudicium sibi sumere noluerat, scripto testatum, se *parem utriusque honorem* exhibiturum esse. iterum A. 1607. cum de Induciis Belgicis tractaretur Hagæ Comitum, Gallicum legatum, Jeanninum, Archi-Ducali, Verreikenio, novissime advenienti, more consueto, *primum visitationis honorem* dare non dubitavisse, ex *Negotiationibus Præsidii Jeannini*, quæ in Belgiiis prodierunt, probant: ex quibus simul observatur, iisdem tractatibus, Mediatorum, Regum Galliarum, Angliarum, Daniarum, ac Electorum, Palatini atque Brandeburgici, Principumq; Serenissim. *Hassia Landgravis*, ac *Wurtembergici* legatos, *equali jure* habitos, communeque illis *Ambasiadorum* nomen tributum esse. in tractatibus, inter Reges Galliarum, ac Sueciarum, Ducem Wurtembergicum aliosque Germaniarum Principes Lutetiarum Parisiorum A. 1634. initis, qui ab his, &

nomina-

nominatim Duce *Wurtembergico* ac *Bipontino* mit-
 tebantur, Ambassiadores fuisse, ex Tabulis, Hi-
 storix Cardinalis Mazarini sub junctis, discimus,
 in quibus *Legati extra ordinem* appellantur. Gui-
 lielmum *Ducem Juliacensem ac Cliviensem* Anno
 1540. *Ambassiadores* misisse ad Franciscum I. Me-
 moriales libri Gallorum consignarunt, *Ducens*
Bavaria, multo antequam Electoratum accepit,
 legatos misisse cum caractere, qui etiam in Con-
 cilio Tridentino *Venetis controversiam loci* move-
 rint, *Florentinis* vero & *Helvetiis* sint prelati, ipse
 Venetorum Historiographus, *Petrus Justinianus*
 falsus est, distinctius vero *P. Snavis*, & *i. cardinalis*
Pallavicinus exposuerunt, ubi memorabilis est
protestatio, quâ persuasus ab aliis *Bavarus* saltem in
 præsentia ita cessit, ne domino suo aliisque *Germania*
Principibus, præsertim ex familiis *Electoralibus de-*
scendentibus præjudicio sit. Cum A. 1634. legatio,
 quam *Fridericus Holsatia Dux* in *Moscoviam*
Persiamque misit, ad *Narvam urbem Suecicam*
 venisset, legatos *Suecicos* in *Moscoviam* destina-
 tos, multo comitatu una ab urbe leuca *obvians*
venisse, cæteraque eos velut magni Principis cha-
 racterem referentes, *omnibus honoribus coluisse*,
 displosis cum intrarent tormentis, ex historia il-
 lius legationis apparet. *Ducis Neoburgici* lega-
 rum A. 1646. in *Poloniam* missum, cum *Uladis-*
laus Rex, cum *Maria Ludovica Mantuana* nu-
 ptias celebraret, ut *Mantuanum tractatum*, am-
 bos à Rege pariter atque exteris legatis equali hono-
 re habitos, notant. Et hæc quidem ante Mona-
 sterien-

Verientes tractatus contigerunt. *Post eosdem* similia licet observare, quæ eo majoris debent esse autoritatis, ex quo Principibus controversia primum moveri cepit. Ita in fœderis Rhenani, A. 1658. Franeofurti confecti tractatibus, nullam inter Electorales & Principales legatos differentiam fuisse admissam, sed utrosque idem *Consiliarios & legatorum Plenipotentiariorum* accepisse nomen, Tabulæ testantur. in Conventu Deputationis A. 1655. *Brunsvicensem* apud Commissarium Cæsareum *primi gradus honorem, potiorumque locum* habuisse, & in legatione A. 1667. à quibusdam Electoribus Principibusque Imperii, ad Regem Galliarum, pacis promovendæ ergo, quæ postmodum Aquisgrani conclusa est, missa, quinque Plenipotentiarios, quorum *tres ab Electoribus, duo à Principibus* fuerunt, à Rege Christianissimo *equaliter esse habitos*, nullamque inter eos factam distinctionem, passim observatur, nisi malis hoc, & similia exempla, regulæ §. II. propositæ subjicere, uti mihi quidem visum est. in primis vero memorabiles sunt, *Ducis Neuburgici* novissimæ duæ in Poloniam adornatæ legationes, una A. 1669. altera A. 1674. nam in utraque legatos ejus splendide exceptos, & magnifice cultos novimus, *texere caput* coram Rege, posterior etiam coram Regina, Cæsaris sorore, nec ulla solennium observatione à Regiis legatis distincti sunt, eum & *excellentiâ* ipsis dederint legati regum, & cæteroqui *circa visitationem & loci honorem*, pari jure sint usi. scriptum, quo Lotharingicus

Minister

Minister nuper docuerit, *Lotharingia* Duces sæpius pleno jure misisse legatos, supra nominavimus. atque eo ipso tempore, quo hæc agitabatur controversia, Ministros Ducæles ad pacis tractatus destinatos, in Tabulis salvi conductus, à *Cæsare*, ultima mensis Martii die A. 1677. *Viennæ*, & *Rege Hispaniarum*, per Generalem Belgii Regii Governatorem, Ducem de Villa Hermosa, *Bruxellis*, d. 7. Jan. ejusd. anni, consignatis, expressis verbis, *legatos, Ambassadeurs & Plenipotentiaires* agnitos, constat. Ex his aliisque exemplis denique *Confessionem* summorum Principum ac Rerumpublicarum eliciunt, atque ita, concludunt, quoniam *plenum legationis jus* atque adeo *Ambassadores* mittendi facultatem in Principibus dudum agnoverint, Ipsi *Galli*, multis actibus, & tam solenni declaratione, in *Apologia* superiori tempore pro *Philippo Christophoro*, *Trevirensi Electore*, edita, quæ nuper quoque A. 1665. *Lutetiæ Parisiorum*, libro apud *Cramoyssium* typographum Regium, cum privilegio Regio, eo titulo: *memoires & Instructionis pour servir dans les negociations & affaires concernant les droits du Roy de France*, edita, est recusa, ubi præter multa Principibus competentia jura, hoc quoque solenniter iis vindicant adscribuntque, ejusmodi verbis: *Ils envoient Ambassadeurs vers les Roys & Princes Estrangers*. Quoniam idem *Hispani*, in *Lotharingicis* ministris: *Angli* in *Austriacis*. *Sueci* in legatione *Holsatica* versus *Moscoviam*. *Poloni* in *Neoburgicis*. *Batavi* in

universo

universo Germaniæ Principum Ordine, nupera sua Resolutione, judicaverint concesserintque, non posse istos ab eo quod semel placuit resilire, quin contemptum aliquem in Principes, aut animum si non infensum, saltim aversum profiteantur, eoque affectibus seagi, non ratione, palam ostendant, quod quidem citra causam credere generositas tantorum Principum non patiatur.

XVII. Ut autem causæ hujus æquitas amplius pateat, ad hæc, quæ Principibus fuere opposita, aliqua *regerere* Alii non desierunt. Quod enim *Gallorum* paulo audacius attinet iudicium, non mereri Principes tractari ut liberos, id quale sit, per se manifestum esse, arbitrantur, nam utique nulla servili coactione, sed suis quibusdam rationibus inductos, atq; ita sponte, potentiores nuper Germanicos Principes, Cæsareis consiliis armisque accessisse, peculiaribus fœderibus initis, quod eorum libertati adeo nocere non possit, ut eandem etiam augeat, stabiliatque propria isthæc Cæsaris confessio: sed nec omnes Principes in hanc pertinere classem, aliquos enim medios fuisse: alios etiam sub initium belli pacifica officia Regi obrulisse, missis legationibus; Quo consilio vero libellus iste in Galliis editus sit, latere eos non posse, qui norint inter vota hostium ordinaria esse, Rempublicam hostilem quantum in se est, reformare velle, in statum suis propositis magis idoneum aut opportunum, quod quidem feliciter heic fieri non posset, quam Principibus inter se, atque à Cæsare separatis, tributaque cuique

cuique summa civili potestate, ut, dum singuli pugnant, universi vincantur. Quod nimiam Principum multitudinem causentur, id quoque vanum esse, præterquam enim quod non sint tot in Germania Domus serenissimæ, quot Romæ Cardinales, qui tamen cum Electoribus contendant, nec numerus Germanicarum magno excessu Italicas vincat, etiam considerari debere, non omnes Principes id prætere, sed illos tantum, qui suprematum exercent, hoc est, qui magnum habent territorium, exercitum extra fines ducere, armisq; & fœderibus plurimum ad summam rerum conferre possunt, quod tam multis non competat, neque enim superioritate territoriali, quæ omnibus Statibus communis est, sed suprematu, magnis principibus proprio, hos niti. Quate possessionem in principibus seorsim tam acriter exigant, causam non videri, cum enim in Electoribus, & Italis principibus, quibus utique major libertas ac Germanis tribui nequeat, eandem agnoverint, in his Ipsis censei agnovisse, quod actus possessorii illorum pro horum quoque actibus haberi debeant, cum eadem omnium sit ratio, verum nec his deesse in propriis personis exempla, multis speciminibus esse ostensum, & nescire se, qua fide, talia in Archivis Gallicis non reperiri, dicatur, annon facti sint Ipsi Galli, Neoburgicum esse in possessione? neque enim ex alio capite salvi conductus literis *Ambassadorum* nomen insertum existimari posse, & istam excusationem, quasi scribentium negligentia

tia irreperit, quam in simili fere causa olim Coloretus Magni Hetruriæ Ducis ad Principes Germaniæ varios, legatus, deprecandis minoribus titulis hîc inſcriptis, prætexuit, non parum habere effectum, quin multis nuac videri ridiculam, quod ſatis conſtet, quam ſolliciti, tempore præſenti, in ejuſmodi rebus eſſe ſoleant negotiorum tractatores, & quam difficillimos paulo ante in hoc ipſo nomine concedendo ſe præbuerint Ipiſi Galli, neque Lotharingo quicquam voluerint indulgere: & quoniam Ipiſi fatebantur, qui in eadem cauſa ſint, eos pari honore frui debere, cum hâc una ratione moti, Brandeburgicum à cæteris Electoribus, Neoburgicum à Principibus reliquis, non ſeparaverint, uti primum facere ſe voluiſſe, fama erat, & verò Neoburgicum poſſeſſionem obtinuiſſe ſint convicti, non eſſe, quare in cæteris Principibus, Neoburgico nihil inferioribus, reſtitent amplius. Nam quod Cæſaris exemplum expectare atque inſiſtere ſe velle declaraverint, in ſpeciem dici, mirantibus aliis, unde tam ſubita Chriſtianiſſimo Regi adverſus Cæſarem reverentia, ut velut primi Chriſtianorum Principum decretis ſe ſtare velle profiteretur, aliis vero exiſtimantibus, non poſſe Gallos hoc exemplo niti, cum utique paterfamilias ſuos propinquos, quales quoddammodo reſpectu Cæſaris ſint Imperii Ordines, familiarius habeat, quam ab exteris fieri deceret, nec forte Ipſum velle Regem, ut Imperator Aurelianenſem aut Condæum Principes, eodem, quo Ille
moda

modo honoreque tractet, quamvis hos inter atque Germaniæ Principes insignis intercedat differentia, quod heic suprematus realis sit, qui non nisi personalis ibi reperitur, & quoniã alias etiam in hujus generis rebus parũ attendant Galli, quid Cæsar faciat, uti non solum in Monasteriensi Conventu apparuerit, ubi hic Sabaudò & Mantuano legato Excellentiam negavit, illi dederunt, sed & in Principibus Germaniæ hodiernum videamus, quibus amice scribit, serenitatem, aliaque dat Cæsar, quod Galli non faciunt, iniquum videri, in iis tantum judicio Cæsaris insistere velle, quibus erga alios quoddammodo grave esset. Verum enim vero insistant & heic exemplo Cæsaris Galli, & habituros esse, dicunt, Principes, quod volunt, nam professum nuper Cæsarem, jus Iplis esse mittendi Ambassiadores cum charactere representatio, tantum circa quasdam ceremoniarum minutias Cæsareum legatum Comitem Kinskium dubitasse, eã ratione, quod hãc de re nondum apud Imperatorem egissent Serenissimi Principes, Electorum exemplo, quare dubitandum non fuerit, si Viennæ id quæreretur, æque Illis facilem fore Cæsarem ac Electoribus fuit, cum constet non minorem submissionem ab his, quam ab Illis Cæsari deberi.

XIIX. Quæ autem argumentis pro *Electoibus* adductis leguntur *responsa*, in his fere consistunt. Non imèrito posse dubitari, an propriè dicantur *Electores Regibus æquari*, & quamvis id cõceda-

tur, nihil tamen ad rem præsentem valere, si-
 ve enim id ratione *juris* intelligas, eo sensu plures, &
 nominatim *Baldum in l. fin. C. de testam. milit.*
 Principes quoque pro Regibus habuisse, si vera-
 tione *externi honoris*, cum Externos per omnia vi-
 parem esse concessuros, salum de facto, utut jure
 idem deberetur; in Curia certe Romana, Ele-
 ctiores cæterosque Duces nullo nisi *sedis discrimi-*
mine haberi, non *natura honoris* discerni, neque
 legatis illorum honorẽ *sala Regia* dari, qui tamen
 Venetis pridem concessus. In Gallia quoque E-
 lectorales nondum potuisse obtinere, ut se regant
 coram Rege, quod tamen legatis Principum Ita-
 liæ liceret, neque etiam, ut solenni pompa in-
 troeant, quod ex Italis soli Veneti sint consecuti.
 Quoniam itaque, ut Ceremoniarum Magistri
 nos docent, *due* tantum sint legatorum genera,
Regiorum, quo, à Coronis, & Rebuspublicis
 quæ Coronarum loco habentur, qualis Veneta
 est, missi, pertineant, & *Ducalium*, quo missi à
 Ducibus, Principibusque & Rebuspublicis ta-
 libus, quæ non nisi Ducum honore fruuntur,
 uti est Genuensis, referantur, cujus differentiæ
 ea sit ratio, quod, sicut inter Reges & Duces
 discrimen dignitatis utique est, eidem in lega-
 tis quoque aliquomodo appareat, in audientiis
 præfertim, sicut illis quidem honor habetur *del-*
la sala regia, his tantum locus datur *nella sala*
Ducate, idque Romæ non solum, verum & alibi.
 Hinc necessum esse dicunt, ut, nisi primum Or-
 dinem adhuc obtineant Electorales, in alterum,
 eundem-

eundemque cum Principibus debeant poni, sed licet concedatur, Electorales inter Regios vel ideo esse referendos, quod Venetis, eo pertinentibus, optimo jure equari, imo preferri debeant, sicut peculiari libello Daniel Weymannus Clivienſis quondam Cancellarius demonſtraverit, manifeſtum tamen fore, illis in rebus à Principum legatis diſtingui non poſſe, in quibus nec Regi à Ducalibus diſtinguuntur, at vero minime diſtingui hos quoad *excellentiæ* appellationem, honoremque *primæ viſitationis & potioris loci*, & in univerſum quoad illa omnia, quæ in Congreſſu legatorum inter ſe invicem obſervantur: ſed circa pauca aliqua alia, à Regibus Iſiſ indulgeri ſolita. quare eſto ſic, concedent Principes, ſint Electores Regibus pares, modo ne Iſiſ infra Duces Italiæ deprimantur, habeant Electorales inſuper *honores* Regiis legatis proprios, & in iſiſ Collegium Electorale eminere Principes facile patientur, modo in illis, quæ jam Ducibus quoque Italiæ, eſſi eorum legati longo nihilominus infra Regios intervallo habentur, *communes* facti, atque paſſim tributi ſunt, Principes quoque Germani, qui non minus quam Itali ſuprematus jure ampliffimas ditiones tenent, & dignitate familiarum ac originum, procul dubio ſuperiores haberi debent, in conſortium admittantur, cujus generis ſint urique ceteronam ante nominatæ, de quibus nunc liſ veſtatur. Atq; hæc adhibita declaratione, facile cetera corrumpere opinantur, neq; enim reſiſtere Principes præcipiis

T

juribus,

juribus, quæ diutina possessione ac usu recepto acquisiverint Electores, quousque terminos publicis legibus præscriptos, & Westphalica præsertim pacificatione confirmatos, non excesserint, de quibus Comitibus hodiernis durantibus multa fuerit disputatio, præsertim quod jus Capitulationis præscribendæ attinet, & cætera illa negotia, ad quæ solus Electorum consensus sufficere credebatur, sed cum ea sint alterius generis, atque omnis ista Electorum prærogativa, non in jure suprematus, sed in certis functionibus consistat, quæ circa communia Imperii negotia exercent, & à paucis fieri Reipublicæ intererat, hætenus discrimen illos inter atque Principes nullum apparere, ubi de jure ex suprematu profluente, quale utique legationum est, quæstio vertatur, suprematum enim eos, non ut Electores, sed ut Principes, magnarumque ditionum Dominos, habere: ane credendum, potestatem eligendi Imperatorem augere suprematum Principis in sua cujusque Provincia? aut plus in suos subditos Electores, quam cæteros Principes, posse, faciliusve Istos quam hos armari, aut efficacius copias educere? id neminem dicturum putant, at vero his maxime suprematus vim contineri. quod potestatem Eorum in Comitibus concernit, eam neque revera tantam esse, ut citra figuram dici possit, septem Electores tantum posse, quantum Principes simul omnes, neque etiam ad rem pertinere, eum potissima quæque in Imperio, quæ nimirum jus suprematus propius attingunt, suffragiorum

giorum numero non subjiçiantur, sicut qui Comitiorum consultationum materiam examinabit, facile agnitus sit, Principum in suis ditioribus potestatem minus tangi, sed ea maxime, quæ ad generalem totius Imperii administrationem pertinent, deliberationibus committi, atque huc pertinentia munia omnia Electores non jure proprio, sed perpetua quadam Imperii commissione exercere, non ut incrementum suprematus, sed ut functionem sibi circa communes Imperii res delegatam, & quæ profecto Imperium olim committere poterat, quibuscunque libuisset, etiam privatis: sed ex istis, utut aliqua auctoritatis multum præ se ferant, sicut de vicariatu dici debeat, dubitari tamen adhuc posse, an vicariatus Electoratus cohæreat, Palatinum certe contrarium defendisse, idcirco translato ad Bavarum electoratu, novoque erecto, vicariatum sibi putasse relictum, velut connexum Palatinatu Rhæni, adeoque territorio, non officio, & quamvis hoc quoque admittatur, propterea tamen essentielle discrimen, quod diversas producat honorum species non oriri, nam & Sabaudum vicarium se ferre Imperii in Italia, neque ideo majore honore frui, quam alios Italiæ Duces, de reliquis muneribus minus dubii superesse, cum ista potius ad solennes pompas, quam publicos usus hodie referantur, reperiri quoque plura ejus generis, quæ alii sibi contra Electores vindicent, & quæ ad alios pertineant, nam Wurtembergicum Vexilliferum Imperii esse, & certo etiam modo

Argentoratensem Rempublicam, Carinthia Ducem Venatorem Imperii dici; in coronatione Caroli IV. Marchionem Juliacensem Iceptum regale præ Brandenburgico obtinuisse, & sub eodem Imperatore, cum Wenceslaus coronaretur, de Regali ense præferendo controversiam, inter Saxonie & Lutzenburgensem Duces, motam, à Cæsare, quo turbas præveniret, ita esse compositam, ut filius ejus minor natu, Sigismundus, decennis puer, illum præferret, ex quibus omnibus satis appareat, prærogativas illas vel non proprias, aut minores saltem esse, quam ut tale discrimen, quale intenditur, possint inducere. idè de cæteris ceremoniarum differentiis judicium ferri debere, nam si propterea Electores à Principibus heic discriminari deberent, quod Imperatore in publico cibum capiente illi separatim habeant mensas, hi mixtim sedeant, sequeretur eodem modo Imperatorem à cæteris distingui Regibus, siquidem ex libris Ceremonialibus Romanis, & nominatim Christophori Marcelli Archiepiscopi Corcyrani, idem posset colligi, apud Papam in publico prandentem, ubi Papa & Imperator suam quisque propriam habeant mensam, cæteri Reges uni mensæ mixtim assideant, hinc ergo illud ad summum evinci, Principes Germaniæ tantum esse infra Electores, quantum infra Imperatorem Reges, quo admissio, Principum legati ab Electoralibus non magis, quam Regii à Cæsareis distinguerentur. Quod de titulo Majestatis, à Principibus Regibus tributo, dicitur, id

id Actis Comitiorum A. 1641. refutari, ex quibus appareat, à statibus omnibus simul scriptum esse, *Regia Dignitas & Majestas*, prius nomine Electorum & Principum, posterius nomine Civitatum Imperialium; reliqua itidem minus ita se habere, nam etiam Electoribus controversiam à legatis Regiis super præcedentia moveri, non solum in Caroli V. coronatione, Nuntii Apostolici, sed & nuperà Leopoldina, iterum Nuntii & Hispanici legati, exempla docuisse. Ex adversum in domo sua Electores cessisse Regiis legatis, exempla apud Trevirenses, Saxonicum, Brandenburgicum, observata, testari, idemque ipsum fecisse Daniæ Regem; cum Bavarus, nondum Elector, & Dux Neoburgicus non cesserint, vigilantque Brunsvicenses, ne apud se id fiat, in quam rem Gallicus de legatis scriptor specimina plura conduxerit. Ex quibus omnibus denique concludunt, quoniam istis prærogativis tale discrimen inter Electores & Principes non constituitur, ut suprematus specie differri dici possint, per se manifestum esse, nec in legatis utrorumque tale quid posse admitti. Argumentum vero in quo isti potissimum robur posuisse videntur, ab his parum attenditur, quasi pactis habeant Electores, ut Iplis eorumque legatis id genus honoris præ Principibus detur, quod enim rem ipsam attinet, etsi fraternitas Electoribus à Rege Galliarum detur, Principibus non eque; non magis discrimen essentialia id facere, quam olim inter Reges Sueciæ & Daniæ fuerat, cum huic, illi vero non, fra-

ternitatem dederat Gallus, neque posse ejusmodi pacta noviter inita, tertio præjudicium facere, quod utique fieret, si essenziale dignitatis discrimen in illis, qui omni jure pares sunt, induceretur, quin posse Principes eodem jure Galliarum Regi denegare Majestatem, si ipsis fraternitatem nolit dare, illamque eorum facilitatem ingenuam, quâ promptiores olim in concedendo isto titulo fuerunt, non pari candore agnoscat. cæterum quod existimatur, licere optimo jure uni dare prærogativas, quæ alteri, pari jure utenti, negari possint, nequaquam ita se habere, & si hoc concederetur, frustraneos fore omnes, qui hæctenus de rebus ceremonialibus honoribusque, rationibus & exemplis militaverint; quin potius inter Europæas gentes politiores, dignitatis curam, juris gentium partem nunc facere, & posse verissime dici, quod excellentia, prima visitatio, potior locus, & similes ceremoniæ inter legatos, sint indicia suprematus, ei, qui misit, competentis, quibus proinde Principes salvâ dignitate non possint renuntiare, aut ut ab aliis negentur suis, concedere: præterea cum dignitas & honor consistat in comparatione, neque enim, si quaeratur, quis sit honor alicui debitus, aliter responderi posse, quam, eum esse, qui alteri ejusdem dignitatis habetur, aut si exemplum deest, qui proportionem aliorum, quos ille dignitate antecit aut sequitur, ratiocinando constituitur, idcirco, si inter pares distinctio quædam perpetua atque solennis, quæ ad stylum curiæ pertinet, introdu-

catur,

catur, contumeliam utique ei fieri, qui neglectus est. id quidem conceditur, posse aliquando, urbanitatis gratia, ob certas causas, amico cuidam Principi ejusve legato singulares haberi honores extra ordinem, sed illi ad dignitatis curam non valent, neque in exemplum possunt ab aliis citari, quoniam talium honorum nec causa nec possessio perpetua est: at vero quicquid multis ordinatio quodam jure conceditur, ita ut ab ipsis etiam exigatur, id aliis supervenientibus, in eadem dignitate constitutis, sine injuria negari non posse, quæ enim exigantur, non esse amplius meræ facultatis, quæ vero in hac negotio non sint meræ facultatis, ea nec esse amplius civilitatis, sed ad dignitatem nunc & publicum stylum pertinere, quæ omnia quomodo in rem præsentem debeant applicari, non obcurum puto fuerit. Æquales esse, suprematus ratione, Principes Germaniæ, Electoribus atque Italis Ducibus, æqualiter quoque olim omnes fuisse tractatos, & cum paulatim in gratiam posteriorum ceremonialia mutata sint, ita ut illa mutatio etiam in juris debiti formulam ævaluerit, erga solos Principes, idem postulantem, veterem stylum servare velle, periniquum videri, cum enim ceremonialia sint sicut nummi, quorum æstimatio non ex prima percussione, sed usu seculi præsentis metienda, perinde heic esse, retento pristino stylo, ac si quis veterem monetam, ubique alias valore imminutam, uni soli secundum primam æstimationem obtrudere vellet. Sed & id admittunt, si patiarur

T 4

æqualis,

æqualis, ut alteri majores decernantur honores, nec eosdem sibi quoque perat, renuntiasse eum hæcenus videri, ut tandem præscriptione submoveri possit, sed tale quid Principes nunquam esse passos, verum in tempore contradixisse. Quæ de natura justitiæ distributiæ dicta sunt, ea supplemento indigere, nam tale quidem jus non posse opponi, ex quo in foro civili alter conveniatur, quoniam tamen amplius pateant justitiæ regulæ, &, inter magnos præsertim Principes, debitum quoque, quod laxiori sensu tale est, comprehendant, aliud utique dicendum esse, neque enim qui honorem exhibet in magna dignitate constituto, rem indebitam suam largiri libertate, sed facere, ad quod officii ratione obligatur, sicut & eos, qui neglecti sunt, aliquando umbram contumeliæ attulisse, notum sit, equidem absoluta potestate Regem vel Principem posse ex paribus uni concedere, quod alteri neget, sed cum commercium illud abrumperet, quod nunc in Europa introductum sit, & contemnitur in illum, quem offendit, atque hostilem prope modum animam profiteri. Quæ de actibus possessoriis & Exterritoriam consensu ex parte Electorum dicuntur, ea concedi à Principibus, sed non cum exclusione, ac si sibi non idem possent atrogate, de quo ex superioribus judicandum fuerit.

XIX. Atque ea fere sunt quæ palam disputabantur, an ab altera parte vicissim his aliqua sint replicata, nescio, saltem in publicum edita non esse,

esse, satis constat. Quid vero tum fuerit obtentum, & an specialior accesserit definitio, id quoque me latet, nam cum Principes quorum intererat Noviomagiensibus Tractatibus mature interesse, tales moras à Gallis neçti, videbant, potius duxerunt interim minoris gradus Ministros, quos *Ablagos* sive *Envoyés* vocant, eodem dimittere, quam periculosa cunctatione disceptationis eventum præstolari, qui enim aderant, Lotharingicus, *Baro de Canon*, cui tamen, ut diximus, Cæsar atque Hispaniæ Rex Ambasciatoris titulum dederant, Lunenburgicus, *Mullerus*, Hannoveranus, *Fillien*, Osnabrugensis *Baro de Plate*, Megapolitanus, *Bostelinus*, Holfatici, *Ulcke & Wetterkopius*, ex parte quoque Episcoporum, Argentoratensis, *Duckerus*, & Monasteriensis, *zu der Mahlen*, Ministri, omnes nî fallor secundi Ordinis legati fuerunt.

XX. Quod supra in univèrsum dicebatur, in arbitrio Principis vel Reipublicæ consistere, nunumque an plures indefiniti numeri legatos, & hos quidem eodem, an diverso caractere mittere velit, id ad Status quoque Imperii applicari potest debetque, ita, ut libertas illa competat ubique, sive ad *Exteros*, sive *Conventus Imperii* missio instituenda sit. In *Comitiis* quidem *Electoralibus*, per *Aur. Bull. c. 18.* diserte, nuntios aut procuratores *unum vel plures* mittere, conceditur.

XXI. Sed an pluribus missis, ad suffragium ferendum singuli admitti debeant, in electione

T 5

Caroli

Caroli V. controvertebatur, Regis Bohemiarum legatis quatuor ad actum electionis admitti volentibus singulis. Equidem *Limnau ad A. B. c. 1. §. 1. obs. 7. n. 6. & c. 19. obs. 5.* ubi juris rationem atque ipsam *mandati* formulam, Aureâ Bulla præscriptam, intueamur, *omnes conjunctim admittendos* censet, nisi mittens Ipse uni plus quam alteri commiserit; sed quoniam ipse *more ac usus* in contrarium esse, fatetur, non est quod prolixè de ista sententia disputemus, cui alias *Canonica Jura* refragari, constat *exc. 46. vers. 1. de elect. & elect. pos. in 6.* quod utriusque in oculis habuisse videtur Bartolus, cum allegatum caput Aureæ Bullæ concinnaret, & quoniam inter Procuratores ad electionem Episcopi, & legatos ad electionem Imperatoris, ea tantum, quoad electionis actum, diversitas reperitur constituta, quod hic præventio locum non habeat, nec melior sit conditio occupantis, uti quidem in altero casu se res habet, in cæteris, ubi manifestè derogatum non est, æquale jus mansisse utrinque, videri posset, ut, quemadmodum *Canonum Jure* concurrentibus pluribus, non nisi unus ad electionis actum admittitur, etiam in casu præsentis ipso *Aurea Bulla Jure* idem obtineat, cum alia esse possint causæ, quare A. B. plures mittere legatos permiserit, neque ideo statim factum esse putari debeat, ut omnes deliberationibus intersint. Sed, ut dixi, superflua est hæc disputatio, postquam *observantia*, quâ præter unum non admittitur, sententiam dixit, inde à Carolina jam

jam

jam electione certam, in quâ unicum Ladislaum Sternbergium intervenisse, idemq; in cæteris Electionibus servatū esse, novimus, cujus rei aperta æquitas est, ne legatis plus tribuatur, quam leganti, aut enim singuli eandem dicturi essent sententiam, & quorsum hæc multiplicatio; aut diversam, & vis fieret Aureæ Bullæ; quæ uni Electori unum concedit suffragium, sicut præclare differit *Strauchius Exos. IV, 24. add. Rumelin. ad A. B. p. 2. Diss. 6. th. 14.* sed quisnam ex istis pluribus legatis debebit admitti? si *Canonici Juris* rationem inspiciamus, duæ præscribuntur viæ, ut intersit, is duntaxat quem Collegium aut major pars elegerit, vel si concordare nequeant, is, qui primus in instrumento vel literis procuracionis extiterit nominatus; sed *moribus nostris* posterius obtinet, ut, nisi alia impedimenta intervenerint, ad solum legationis caput istud munus devolvatur.

XXII. Eodem prorsus modo in *Comitiis Universalibus* ac *Conventibus* cæteris se res habet, ut unum vel plures mittere liceat, sed unus solummodo ferat suffragium, possunt tamen reliqui publicis consultationibus interesse, cui fini separata scamna, quibus sedem occupent, sunt adornata, quod *Comitiorum Descriptores* literis designarunt.

XXIII. In legationibus *ad Exteros* ea res minus dubii habet, quoniam heic fere ad modum liberorum Principum *Rerum publicarumque sui juris* considerantur *Nostri*, & sicuti in cæteris
modus

modus nullus, quomodo legationum jus debeant exercere, præscribi iisdem, ita nec numerus mittendorum definiri, potest. Atque hæc omnia non solum in Electoribus & Principibus obtinent, sed de Civitatibus quoque Imperialibus vera sunt, ut valde absurdi sint, si quid iudico, qui Edictum Divi Vespasiani, quo Civitatibus omnibus, ne plures, quam ternos, legatos mittant, olim præcipiebatur, observante *Marciano* in *l. 4. §. 6. ff. de legat. his* quoque volunt obtendere, quasi vero ex jure municipalium istarum civitatum, & antiquissimo quidem, *Liberarum Nostrarum* præsens Status ullo modo possit judicari. Competet itaque cuique Ordinum arbitranda facultas, uniusne an plurium missio consultior sit, quod ex negotiorum, temporum, aliarumque circumstantiarum rationibus colligi debet, sicut amplius adhiberi in hanc rem possunt regulæ, quas instruendæ huic philosophiæ inquisiverunt commendaruntque *Cominæus* elegantis digressionis, *l. 3. Comment. Marselaer l. 2. diff. 9. Paschalius c. 9.* & nuper pluribus rationibus & exemplis confirmavit *Antor des memoires des Ambassadeurs. p. 436. seqq.* Specimina hujus rei multa habemus. A. 1658. Collegium Electorale quatuor legatos ad Regem Poloniæ misisse, ex *Protacollo legationis*, quod *Diario Europ. part. VII. append. n. 3.* exhibetur, constat. A. 1661. Electorem Brandenburgicum duos Ambassadors Extraordinarios, Nassoviæ Principem & Weymannum Cancellarium, in Angliam, vid. *Londorp. Contin. p. VIII. l. 9. c. 12.*

49, c. 126. ex Civitatibus, Hamburgensem vel Hanseaticas potius, *duos* A. 1626. Lundsmannum & Brandium in Angliam. A. 1654. Peshornium & Mulletum, in Galliam, & nuper Noviomagum Meurerum & Schafhusium. Argentoratensem, sub initia novissimi belli, *tres*, Bernoldum Equitem, Brackenhofetum, & Fridium, in Galliam misisse, novimus, cum antea horum ultimus aliquoties ibidem *solum* fuerat: sed exempla passim extant, & quotidiana suppeditat experientia, ut non opus sit eis recensendis operam intendere.

XXIV. Effectus hujus observationis, duplex est, pro diversâ missorum qualitate, *si enim plures mittantur ejusdem potestatis, ut singuli Plenipotentiaris habeantur, non solum quod communiter omnia gesserunt, sed & quod à quovis eorum, publice cum eo, ad quem missi sunt, aut ejus Deputatis, conclusum est, Dominus ratihabere, & in tabulis quoque tractatum singuli, eque ac à se actum, subscribere tenentur, quod quidem per se manifestum est, majoris tamen securitatis causa, denique Plenipotentiæ literis quoque solet inseri, eâ fere formula, ut, postquam fiduciâ omnes & singulos in publicum mittentis bonum invigilatos, eos suos Plenipotentiaris dixit, & virtute literarum ipsorum ipsis omnibus conjunctis & unicuique in particulari, per absentiam aut valetudinem cuiuscunque inter ipsos, potestatem absolutam concessit, mutens denique se servaturum quoque promittat, firmiter & valide, precise & articulatum, sine ullo errore, quicquid per suos Plenipotentiaris*
 Con-

Conjunctos, aut ab uno aliquo illorum, per absentiam aut valitudinem cujuscumque ex ipsis, fuerit conventum & capitulatum in illo tractatu, approbatum etiam & ratihabiturum intra illum terminum, quem reciprocum constituerint. quemadmodum exempla conventionum, tam cum Extēris, quam cum aliis Statibus per ejusmodi Ministros, initorum, docent, in missis vero ad Electoralia Comitia, per Auream Bullam cap. 19. constituta procuratoris forma ipsa præscribit; in quibus tamen id peculiare observatur, quod nomina non omnium, sed illius tantum, qui electionis actui solus interfuit, Capitulationis Instrumento inseratur, cujus rei ratio ex superioribus potest constare. Sed id quidem regulariter verum est, quandoque tamen & plerumque in Illis qui à Civitatibus Imperialibus mittuntur, contingere solet, ut omnes quidem Plenipotentiatorum nomen ferant, perfecta tamen contrahendi potestas non singulis, sed ad minimum potioribus vel majori parti concedatur, qualis exceptio, nisi mandati tabulis diserte exprimat, præsumenda non est.

XXV. Alter effectus speciatim ad legatos primi Ordinis pertinet, ita ut qui equali Ambasciatorum nomine representatioque charactere vestiti mittuntur, non possint separari ab aliis, sed solennes titulos & honores representationi annexos equaliter participant omnes, quod adeo certum est, ut legati Gallici tres, A. 1620. ad plures Germaniæ Principes missi, ab Hispanicis totidem in communi

Aula

Aula commoratis propositam conditionem, ut in visitationibus singuli alternatim honoribus consuetis fruerentur, ac primus Hispanus, primū Gallicum, secundus Hispanus secundum Gallicū, & sic porro inviserent, prorsus rejecerint, impossibilitatem separationis causati, sicut ab *Auctore des memoires* p. 356. consignatum est. qui etiam ex hoc aliisque pluribus exemplis perpetuam deniq; regulam composuit, *Quod plures numero legati unius Principis unam faciant legationem ac representationem, ideoque sint indivisibiles.* Ex quoniam hæc communis est, ad eos quoque Status Imperii, quibus legatos cum caractere mittendi jus est, procul dubio pertinebit.

XXVI, Vidimus tamen hoc Electoribus, quibus jus Ambassadors mittendi absque contradictione concedunt, nuper dubium reddere voluisse, Exteros aliquos. Cum enim sub adventum suum Neomagi, duo potentissimi Brandenburgici Electoris Ambassadors *d. 14. 24. Octobr. A. 1676.* consueto more, præsentiam suam tam hostilium coronarum, quam sociorum legatis, indicassent, statim Gallici quidem ex Comitibus suis tres miserunt, qui gratulatione solenni apud eosdem fungerentur, peterentque visitationis horam pro tribus Ambassadoribus, dominis suis, is autem qui loquebatur, distinctionem inter Brandenburgicos fecit, soli que primo dedit Excellentie titulum, ac de visitatione cum eo egit; alteri vero pares honores non exhibuit, Quare, his dimissis, illico ex Nobilibus suis aliquam

quem ad Marechallum d' Estrades, primum Gallia Regis legatum, remittunt, significatum, se ambos eadem esse qualitate eodemque representationis caractere vestitos, in mandatis quoque habere, ne se ullo modo separari paterentur, & nisi certi essent, Gallos se æqualiter tractaturos, eorum visitationem admittere non posse, cui respondebatur Gallia quoque Regem suis in mandatis dedisse, ne secundum Brandeburgicum consuetis ceremoniarum honoribus primo æquarent. Sed Brandeburgici mandatis suis inhærentes, nihil amplius propterea cum Gallis agendum existimarunt, ne Domino suo, longo inde tempore in possessione æqualis legatorum suorum tractationis constituto, quicquam præjudicaretur, nisi, quod *juris sui* veritatem multis argumentis ostenderint Mediatoribus, quæ postmodum peculiari *Gallico sermone* libellus, *Demonement de la question, qu' il y a touchant le Ceremoniel entre les Ambassadeurs de France, & ceux de Brandebourg, qui se trouvent presentement au Traitté de paix à Nimmequen*, in ordinem collegit, confirmavitque denuo *Fustentrius Commentarii sui* c. 36. & passim.

XXVII. Eorum vero summa in his potissimum, nisi fallor, consistit. primo manifestissimas heic militare dicunt *rationes*, quod Ipse Galliarum Rex, interveniente Mediatorum, & nominatim Anglici Ambassadoris *de Temple*, opera, Brandeburgico Electori salvi conductus literas pro tribus dederit Ambassadoribus, & quidem

quidem tales singulas unius prorsus tenoris, absque ulla, ne minima quidem priorum posteriorumve distinctione aut exceptione sibi reservata, quare nunc demum causari amplius nihil possit. Quod ad rationem earum Elector eodem modo duos istos miserit, instruxeritque privatis mandatis, sicut antea quoque longo abhinc tempore facere consueverit, ut pari jure sint Ambassadors, quod utique in facultate ejus positum sit, qui pleno gaudeat jure legationis, uti in Electoribus omnes agnoscant, neque enim horum quencquam passurum, sibi præscribi, eadem an diversa qualitate suos dimittere debeat, sed voluntatem mittentis regulam veluti cæteris dare; porro quod Idem Galliarum Rex Westphalicæ pacificationis tempore legatos Electorales, Venetis & Batavis æqualiter jussit tractari, & vero ab hisce pluribus missis, primo æque ac secundo reliquisque eundem exhiberi honorem, etiam à Gallis, ut eo minus se nunc difficiles possint præbere. Accessisse quoque pridem tot summarum potestatum solennes *Declarationes*, quibus Electoribus, & Brandenburgico in specie, jus, de quo queritur, extra dubitationem omnem constituerint, nam & Ipsum *Imperatorem* suis ad Neomagientes tractatus dimissis Legatis mandasse, ut Brandenburgicos omnes & singulos, tum Excellentiarum ac visitationum cæterarumque solennitatum ratione pari modo haberent, voluisseque Ejus majestatem memorati A. 1676. die 21. Novembr. prolixius id & in scriptis quoque pa-

U

lum

lam profiteri. Idem prorsus fecisse *Anglia* Regem, cum A. 1665. duos Ambassadors eodem ablegasset Elector, ac æquali honore fuisse habitos utrosque, utut alias disparis longe fuerint conditionis, quæsiuisse quidem nuper etiam hostiles coronas apud Eundem Regem, ut inter legatos Electorales distinctionem Ille faceret, sed, utut initio se difficilem ostenderet Regia Maj. iterum tamen publica declaratione postea interposita, primum atque secundum æquali prærogativa habuisse, quod in literis ad Colleg. Elector. scriptis, quas supra nominavimus, ostenditur. *Dania* quoque Regem nuperrime speciali mandato, ut idem observarent, suis injunxisse. Et quid multis verbis opus esset, cum satis certum sit atque in confesso penitus, Ipsum *Gallia* Regem, Baronem de Pelniz & Meinderum, quos A. 1667. præter eos quinque, qui mediationis causa, ab Electoribus Principibusq; aliquot adfuerunt, eodem Ambassiatorum titulo miserat Elector, æqualiter & sine ulla honorum distinctione habuisse. Itaque non immerito mirari quem posse, cur post tam multas & tam solennes tot Maximorum Regum editas, proprias quoque, Confessiones, cunctari amplius placeat, præsertim cum ejusdem generis infiniti insuper pro Electoribus, in ipso etiam Brandenburgici exemplo, extent *possessoris altus*, in Congressu aliorum legatorum, ante & post Pacificationis Westphalicæ tempora, obtenti. *Ante illa* in Congressu A. 1614. super componenda successionis in Ducatum

Ducatum Clivensem lite, quæ inter Brandenburgicum Electorem & Ducem Neoburgicum vertebaratur, instituto à Gallicis Anglicisq; legatis duos Electorales æqualiter habitos; idem postea in Polonia contigisse tribus istis, quos ibidem habuerat Elector, cum Uladislaus Rex eligeretur coronareturque, neque in pacificatione Polono-Suecica Stunsdorfensi, ubi quinque Ambassadors Electoris Brandenburgici aderant, aliter fuisse observatum. *Post eadem* luculentiora extare specimen: quamvis enim non allegetur, quod in Congressu Colonienſi, qui A. 1674. æque ac nunc Neomagiensis, pacis faciendæ causa erat institutus, Colonienſis Electoris legati duo, Furstenbergii fratres, etiam apud Gallicos legatos, paribus fructi sint honoribus, sicut & A. 1667. quinq; illi Plenipotentiatii, pacis Aquensis promovendæ causa, ab Electoribus & Principibus aliquot missi; vel sola in Brandenburgicis passim observata exempla id, de quo nunc agatur, satis evincere, nam & in celeberrimo Olivenſi Congressu A. 1659. & 1660. habito, tres legatos Brandenburgicos, Hoverbekium, Somnitium & Ostavium, à legatis omnibus, Cæsareo, Regiis, & ipſo Gallico, Domino de l'Ombres, qui Mediatoris partes Regis sui nomine habebat, & titulum excellentiæ & locum honoris æqualem obtinuisse. In Polonia A. 1668. tempore electionis Regis Michaelis, non solum Gallicum, Episcopum de Beziers, vel uti nunc appellatur, Cardinalem de Bonzi, sed & Suecicum, Comitem

tem de Tott, duos Brandenburgicos Ambassadors, qui iterum Hoverbekius & de Jena fuerant, eodem modo, absque ulla difficultate, tractasse. Nec dubitandum esse, quin idem quoque novissima Regis, qui nunc præest, electione, A. 1674 Gallicus legatus, Episcopus Marsiliæ, fecisset, si præter unum ibi habuisset Elector, cui omnes honores, legatis coronatorum Caputum dari soliti, ab eodem exhibebantur, ea proflus ratione, quam hodiernum Bethunius Marchio, Galliarum Regis Ambassador erga Brandenburgicum ibidem servare consuevit. Imo in ipsa Electoris Brandenburgici Aula, Gallicos Ministros atque Plenipotentiarior, inde ab Anno 1667. ad 1674. plures missos, & nominatim Miletum, Marchionem Vanbrunium, Guilielmum Furstenbergium Principem, Comitem S. Gerani, Comitem Vaugnonis, Verjum, aliosque, Electorales Ministros, qui cum illis tractabant, omnes, æquali habuisse honore, iisque potiozem apud se locum atque excellentiæ titulum dedisse, quod nec recusaverint qui à Rege Angliæ aliisque summis Principibus eodem subinde mittebantur, ut eo magis novum videatur quod jam movetur dubium, præsertim cum, si dicendum quod res est, nunc non in eo vertatur quæstio, an in statu juris tueri queant, Brandenburgici legati, id quod prætendunt, æqualitatem nimirum honoris utrique debitam, sed potius, an ulla æquitatis specie negari possit, quod, sicut ostensum sit, jure optimo maximo, ex rationibus irrefragabilibus, observantia exemplorum,

plorum, possessione haud interrupta, & declarationibus omnium fere Regum tam solennibus, ipsis debeat, quamvis enim non illico concedere ea teneantur Reges, quorum petitio prima etiam per se justa rectæq; rationi est conveniens, videri tamen id amplius negare eos non posse, quod præstare semel consenserunt.

XXIX. Sed ne præter omnem juris rationem fecisse existimarentur Galli, necessum fuerat in argumenta inquirere sententiæ, quam palam profitebantur, atq; ista tum fere sunt audita. Status se in Imperio ipsos ita tractare, ut unum solum ex legatis eorum representativum character imponatur, cæteri vero adjunctorum habeantur æstimatione; quod illi quoque eo magis debeant observare, cum praxi insuper in Congressu Pacificationis Westphalicæ à Gallicis retentæ, omnino conveniat, ubi non nisi primo Brandenburgico locum dederint honoris & excellentiæ titulum, quam postmodum alii secuti sint actus possessorii atque exempla, nam & in Congressu Lubecensi A. 1653. tres Brandenburgicos Ambassadors æqualem tituli sessionisque prærogativam prætendisse, sed Gallicum, Chanutium, denegasse, nec nisi primo ex illis, Hoverbekio, eandem voluisse exhibere, & antea jam A. 1648. cum Hagæ Comitum ab eodem Electore, matrimonii perficiendi causa, quatuor adessent legati, præsentem quoque Gallicæ Regis Ambassadorem, Thuillerium non nisi primo, tanquam legationis capiti, in sua domo præcedentiam dedisse, nec contradixisse cæteros. U ; XXIX.

XXIX. Responsum tamen est à Brandeburgicis ; quod morem in Imperio receptum attineat, illum nec universalem esse, cum pridem Brandeburgicus Elector eum deseruerit, sed nec prorsus in rem præsentem posse allegari, ibi enim exmittentis voluntate diserte fieri ejusmodi separationem, atque uni tantum, quem legatum primarium appellitent, repræsentationis characterè adscribi, cæteris secundariorum nomine expresse tributo, at heic de eo sermonem esse, ubi Ipse Dominus plures eodem characterè esse jusserit, & quidem non in Conventu Imperii, sed in Congressu apud Exteros, qui diversissimi generis sint, plurimum enim interesse, an Status in Imperio vel cum Imperatore, vel cum Constatibus per legatos, an extra Imperium, cum aliis supremis agant Principibus, priorem tractandi rationem nullam posteriori regulam posse præbere, quod liberum sit in Imperio Statibus, quales ceremoniarum formulas inter se instituere, mutare, abrogare velint, apud exteros vero, mores heic receptos esse servandos, nam & fœderati Bèlgii Ordines aliter in suis Conventibus Deputatos singularum provinciarum tractare, quam apud Exteros fiat, neque in Anlis Regum, aut Congressibus aliorum plurium legatorum, domesticas ceremoniarum formulas illis posse aut solere obtrudi: eandem heic Germaniæ Principū causam existimari. Quod Pacificationis Westphalicæ praxin pro se allegaverint Galli, id nihil esse, nam se legationis istius acta, in tabulariis Domini sui asservata, evoluisse, &

se, & contrarium prorsus reperisse exemplum, sicut per Excerpta Mediatoribus quoque communicaverint, quorū eo major esse debeat auctoritas, quod cum iisdē plane congruant, quæ de Ceremoniis, in isto Congressu observatis, ipse Christianissimi Regis Historiographus Statusque Consiliarius, Vittorio Siri, consignaverit, cujus relationes procul dubio ex Archivis Gallicis sint desumptæ, nam ex scripturis præcipuorum Ministrorum, qui pacificationi huic interfuerint, se habere, ipsum profiteri. De cæteris actibus idem ferendum esse iudicium. In Lubecensi Conventu eadem causâ intermissas fuisse solennes visitationes, quod separari se noluerant Brandenburgici legati, à Chanutio Regis Galliarum Ambassadore, qui utique in favorem Suecorum, tum non bene admodum adversus Electorem animatorum, difficultates moverit, atque adeo negaverit quidem honores æquales, sed de facto, non jure, unde cum eo nomine apud Regem conquereretur Elector, id satis fuisse agnitum, dum aliās sæpius Electorates æqualiter jusserit habere. Novissimū autem exemplum, multum continere dicunt errorem, falsum prorsus esse A. 1648. in causa matrimonii aliquos, esse missos, cum antea jam A. 1646. Decembr. mense, Hagæ Comitum augusta solennitate id fuerit consummatum; Qui autem tum aderant, quatuor Illos, non nisi Envoyés fuisse, atque adeo nullo periculo separationem potuisse admittere, quæ tamen iterum non nisi in visitatione; quam Thuillierius, sub discessu sui tempus, ipsis primam exhibuit, fu-

erit facta, in revivitatione enim singulis supra se concessisse locum: id quidem verum esse, abiisse ablegatos eos quatuor, postquam brevi ibidem substitissent, & rediisse postmodum majori qualitate Ambasciatorumque titulo vestitos, sed tum non amplius adfuisse Thuillerium, potuisseque factum esse, ut isthæc temporum confusio errori præbuerit causam.

XXX. Cæterum sicuti unus Princeps plures numero mittere potest legatos, ita ex adversum plures Principes unum aliquem communemque mittere legatum, non repugnat, ita, ut non tantum ab omnibus conjunctim, de quo jam supra egimus, sed & à singulis seorsim missus censeatur, & à quovis eorum separatas fidei literas habeat, & ad diversa quoque, vel eadem quidem, diversorum tamen, negotia, mandatum peculiare consequatur. In universum, ac apud Exteros quoque, id obtinere, ab *Autore des memoires*. p. 572. 594. pluribus exemplis est ostensum, frustra repugnantibus *Paschale* c. 8. *Hotoman* c. 3. §. 11. aliisque, quorum rationes, difficultates aliquando inde oriri posse, fortè perluadent, ipsum jus nullo modo impugnant. Inter Status autem in *Imperia* minus dubii eares habet, postquam unum aliquem sæpe plurium diversorumque Statuum nomine ad Comitata, vel publicos Imperii Conventus mitti, eorumque loco suffragium ferre, notissimum est; potest aliquo modo huc referri l. 16. ff. de legat. sed non debent exinde in municipium legationum classem numerari istæ, quod fecit